



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月10日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社神戸製鋼所

コード番号 5406 URL <https://www.kobelco.co.jp>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 勝川 四志彦

問合せ先責任者 （役職名） 総務・CSR部長 （氏名） 佐々木 憲政 TEL 03-5739-6010

半期報告書提出予定日 2025年11月10日

配当支払開始予定日 2025年12月1日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	1,181,447	△5.4	62,565	△19.5	57,663	△18.7	62,830	11.0
2025年3月期中間期	1,248,556	△0.4	77,705	△15.7	70,960	△22.5	56,583	△29.6

（注）包括利益 2026年3月期中間期 42,965百万円（△40.9％） 2025年3月期中間期 72,652百万円（△42.5％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	159.49	—
2025年3月期中間期	143.35	—

（注）潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	2,842,896	1,252,349	41.6
2025年3月期	2,891,053	1,237,059	40.2

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 1,182,362百万円 2025年3月期 1,161,797百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	45.00	—	55.00	100.00
2026年3月期	—	40.00			
2026年3月期（予想）			—	40.00	80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	2,465,000	△3.5	130,000	△18.1	110,000	△30.0	100,000	△16.8	253.75

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
本日公表の「決算補足説明資料」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：有

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期中間期	396,345,963株	2025年3月期	396,345,963株
2026年3月期中間期	2,690,438株	2025年3月期	1,331,320株
2026年3月期中間期	393,932,127株	2025年3月期中間期	394,716,400株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算補足説明資料をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

経営成績の概況については、本日TDnet及び当社ホームページ(<https://www.kobelco.co.jp>)に掲載いたしました決算補足説明資料に記載しておりますので、TDnet又は当社ホームページより、決算補足説明資料をご覧ください。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の総資産は、売掛債権の回収に伴い受取手形、売掛金及び契約資産が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ481億円減少し2兆8,428億円となりました。負債については、社債の償還や借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べ634億円減少し1兆5,905億円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する中間純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ152億円増加し1兆2,523億円となりました。

これらの結果、当中間連結会計期間末の自己資本比率は41.6%となり、前連結会計年度末に比べ1.4ポイント上昇しました。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	220,122	228,984
受取手形、売掛金及び契約資産	404,433	372,480
商品及び製品	265,939	262,862
仕掛品	172,738	179,840
原材料及び貯蔵品	283,426	271,743
その他	75,030	70,176
貸倒引当金	△5,435	△5,144
流動資産合計	1,416,256	1,380,942
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	286,849	286,293
機械装置及び運搬具（純額）	535,498	518,047
土地	166,797	165,893
その他（純額）	57,982	65,160
有形固定資産合計	1,047,127	1,035,395
無形固定資産	50,170	53,168
投資その他の資産		
投資有価証券	214,144	207,878
その他	185,353	186,490
貸倒引当金	△21,998	△20,979
投資その他の資産合計	377,498	373,389
固定資産合計	1,474,796	1,461,953
資産合計	2,891,053	2,842,896
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	365,655	364,306
短期借入金	190,327	202,101
1年内償還予定の社債	35,000	10,000
リース債務	31,846	28,121
未払法人税等	10,630	11,315
引当金	55,551	60,746
その他	225,540	234,867
流動負債合計	914,551	911,457
固定負債		
社債	130,000	120,000
長期借入金	479,192	421,689
リース債務	19,966	19,317
退職給付に係る負債	58,187	60,973
引当金	17,673	16,214
その他	34,422	40,894
固定負債合計	739,441	679,089
負債合計	1,653,993	1,590,547

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	250,930	250,930
資本剰余金	119,861	121,875
利益剰余金	632,946	673,991
自己株式	△2,010	△4,348
株主資本合計	1,001,727	1,042,449
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	47,885	46,012
繰延ヘッジ損益	△743	1,107
土地再評価差額金	4,958	4,959
為替換算調整勘定	69,485	50,070
退職給付に係る調整累計額	38,483	37,762
その他の包括利益累計額合計	160,069	139,913
非支配株主持分	75,262	69,986
純資産合計	1,237,059	1,252,349
負債純資産合計	2,891,053	2,842,896

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	1,248,556	1,181,447
売上原価	1,041,856	984,708
売上総利益	206,700	196,738
販売費及び一般管理費	128,995	134,173
営業利益	77,705	62,565
営業外収益		
受取利息	1,336	1,284
受取配当金	2,871	3,259
業務分担金	1,508	1,974
持分法による投資利益	9,172	7,541
その他	3,632	5,851
営業外収益合計	18,521	19,910
営業外費用		
支払利息	6,804	6,833
出向者等労務費	4,919	5,500
その他	13,541	12,479
営業外費用合計	25,266	24,812
経常利益	70,960	57,663
特別利益		
投資有価証券売却益	—	15,474
固定資産売却益	5,373	6,678
特別利益合計	5,373	22,152
特別損失		
関係会社株式売却損失引当金繰入額	—	4,185
特別損失合計	—	4,185
税金等調整前中間純利益	76,334	75,630
法人税等	18,393	11,312
中間純利益	57,941	64,317
非支配株主に帰属する中間純利益	1,357	1,487
親会社株主に帰属する中間純利益	56,583	62,830

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	57,941	64,317
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,216	△2,612
繰延ヘッジ損益	2,821	1,853
為替換算調整勘定	34,888	△19,036
退職給付に係る調整額	△763	△643
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,018	△914
その他の包括利益合計	14,711	△21,352
中間包括利益	72,652	42,965
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	69,600	42,673
非支配株主に係る中間包括利益	3,052	291

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、税金費用については、原則的な方法により計算しておりましたが、中間決算手続きの効率化を図るため、当中間連結会計期間より、連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					
	鉄鋼アルミ	素形材	溶接	機械	エンジニアリング	建設機械
売上高						
外部顧客への売上高	541,724	146,850	46,594	114,242	64,449	197,392
セグメント間の内部売上高又は振替高	18,767	6,052	271	5,856	855	128
計	560,491	152,902	46,865	120,098	65,305	197,521
セグメント損益	14,450	2,343	2,144	12,303	4,674	6,104

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間連結 損益計算書 計上額 (注3)
	電力	計				
売上高						
外部顧客への売上高	133,608	1,244,861	2,956	1,247,817	739	1,248,556
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	31,932	758	32,690	△32,690	—
計	133,608	1,276,793	3,714	1,280,507	△31,950	1,248,556
セグメント損益	29,297	71,318	2,011	73,329	△2,368	70,960

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本社所管の事業会社等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額は、次のとおりであります。

(単位: 百万円)

	金額
全社損益(※)	7,142
その他の調整額	△9,511
セグメント損益の調整額	△2,368

(※) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. セグメント損益は中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					
	鉄鋼アルミ	素形材	溶接	機械	エンジニアリング	建設機械
売上高						
外部顧客への売上高	488,429	147,875	45,793	122,158	73,189	188,026
セグメント間の内部売上高又は振替高	17,622	6,433	319	6,844	753	45
計	506,052	154,309	46,113	129,003	73,943	188,071
セグメント損益	6,598	880	2,018	18,637	2,997	3,618

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間連結 損益計算書 計上額 (注3)
	電力	計				
売上高						
外部顧客への売上高	113,422	1,178,896	1,682	1,180,579	868	1,181,447
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	32,019	882	32,901	△32,901	—
計	113,422	1,210,915	2,564	1,213,480	△32,032	1,181,447
セグメント損益	23,536	58,286	1,345	59,632	△1,968	57,663

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本社所管の事業会社等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額は、次のとおりであります。

(単位: 百万円)

	金額
全社損益(※)	△3,520
その他の調整額	1,552
セグメント損益の調整額	△1,968

(※) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. セグメント損益は中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間連結会計期間末における自己株式の残高は、前連結会計年度末に比べて2,338百万円増加いたしました。主な増加要因は、2025年5月12日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得であります。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。